
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

DIREZIONE RISORSE 
 
SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 
 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 
 
 
OGGETTO: Convenzione CONSIP SPC2  - Connettività nell’ambito del sistema pubblico di 

connettività e servizi VOIP  avanzati per la gestione del Centralino e acquisizione di postazioni per 

operatori normodotati e non vedenti CIG 7527323F6E -  Impegno di spesa annualità 2023. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
 

 l'Agenzia per l'Italia Digitale (Agid), con la circolare n. 2 del 24 giugno 2016, definisce 
le modalità con le quali le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, possono procedere agli 
acquisti di beni e servizi ICT e in particolare l'art. 4 comma c) obbliga il ricorso ad 
accordi quadro e gare su delega individuati con decreto ministeriale (ai sensi dell'art. 
2, comma 574, della L. 244/2007); 

 Consip e Agid hanno sottoscritto in data 23 maggio 2016 i contratti quadro (CQ) per 
i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) con Tiscali, 
aggiudicatario del 60% del valore del contratto, BT Italia e Vodafone Italia, 
assegnatari ciascuno del 20%; 

 sul sito ufficiale di Consip il 13 gennaio 2017 è stato comunicato il nullaosta di Consip 
S.p.A. al subentro, ad ogni effetto, della società Fastweb S.p.A. nella posizione della 
società Tiscali Italia S.p.A. nell'ambito della 'Procedura ristretta per l'affidamento dei 
Servizi di Connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) - Id 
1367' e dei relativi Contratti Quadro (OPO e OPA) già stipulati (nonché degli eventuali 
Contratto Esecutivi OPA già sottoscritti) in conseguenza della cessione del ramo 
d'azienda tra Tiscali Italia S.p.A. e Fastweb S.p.A., a conclusione delle attività di 
verifica previste dall'art. 116 D.lgs. 163/2006; 

 la Regione Abruzzo, con PEC protocollo 297197/17 del 21/11/2017 ha acquisito i 
documenti “Progetto dei fabbisogni della Regione Abruzzo” e “Piano di Attuazione”; 

 che con Determinazione DRG006/249 è stato stabilito di aderire al Contratto Quadro 
per i Servizi di Connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) 
avente durata di sette anni dalla data della sottoscrizione (intervenuta il 23.5.2016) e 
sono stati approvati i documenti “Progetto dei fabbisogni della Regione Abruzzo” e 



“Piano di Attuazione”  e lo schema di contratto esecutivo allegato al Contratto Quadro 
per i Servizi di Connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2); 

 il contratto esecutivo OPA “Servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di 
connettività” sottoscritto digitalmente e registrato all’Agenzia delle Entrate con atto n. 
390 del 12/02/2018;  

 
CONSIDERATO che il processo di migrazione da SPC a SPC2 previsto dal citato progetto 
non risulta ancora essere concluso;  
   
STIMATA  in € 900.000,00 (IVA inclusa) la spesa presunta per l’annualità 2023 per i servizi 
SPC2 (i servizi in questione, sono prevalentemente servizi “a consumo” quindi è impossibile 
fin da ora determinare l’importo esatto della spesa); 
 
RITENUTO di dover procedere per l’annualità 2023 all’impegno relativo ai servizi erogati nel 
corrente esercizio finanziario stimabili in € 900.000,00 IVA inclusa secondo la seguente 
modalità: 
 

 € 466.569,00 IVA inclusa sul Capitolo di spesa n. 11412 - esercizio finanziario 

2023- P.D.C. 1.03.02.05.001, necessario al pagamento dei servizi di telefonia VOIP 

avanzati per la gestione del Centralino (Convenzione CONSIP SPC2); 

 

 € 433.431,00 IVA inclusa sul Capitolo di spesa n. 11458 - esercizio finanziario 

2023- P.D.C. 1.03.02.19.006, necessario al pagamento dei servizi relativi alla 

connettività del sistema pubblico di connettività (Convenzione CONSIP SPC2); 

 
 
VISTO che il presente atto è soggetto a tracciabilità finanziaria si riporta di seguito il CIG n 
7527323F6E; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti 
dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito 
istituzionale; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
per quanto esposto in premessa: 
 

 di impegnare a favore della Società Fastweb l’importo complessivo di € 900.000,00 

IVA inclusa secondo le seguenti modalità: 

 

 € 466.569,00 IVA inclusa sul Capitolo di spesa n. 11412 - esercizio finanziario 

2023- P.D.C. 1.03.02.05.001, necessario al pagamento dei servizi di telefonia VOIP 

avanzati per la gestione del Centralino (Convenzione CONSIP SPC2); 

 



 € 433.431,00 IVA inclusa sul Capitolo di spesa n. 11458 - esercizio finanziario 

2023- P.D.C. 1.03.02.19.006, necessario al pagamento dei servizi relativi alla 

connettività del sistema pubblico di connettività (Convenzione CONSIP SPC2); 

 
 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014) 
per le registrazioni contabili di cui ai punti precedenti; 
 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Cinzia Di Censo 

Firmato elettronicamente 

 

(vacante) 

 

 

                                   Il Dirigente 

                                           del Servizio Informatica e Statistica 

                                  Dott. Luciano Cococcia 

 

        Firmato digitalmente 

 
 

 


		2023-03-13T16:27:31+0000




